
زندگی
 در وضعیت اضطراری

ســازوکار ماشه یا «اســنپ بک» تهدیدات 
بنابرایــن  و  دارد  ایــران  بــرای  گوناگونــی 
سیاســت های متفاوتی برای وضعیت جدید 
بایــد در پیش گرفتــه شــود. در تحریم های 
پیش و پس از برجام هرکس که مقصر بوده 
باشد، راهی جز تدبیر و تأمل برای راه حل های 
چندوجهی نداریم. به جای ســرزنش رقیب و 
بهره برداری از رنج مردم برای بالابردن جناح 
خود باید اندیشید که چه می توان کرد؟ پیش از 
این درباره چهار سیاست اصلی که مسئولیت 
آن با ارکان اصلی نظام است، سخن گفته ایم. 
اول، اقتصــاد درون زای مقاومتــی و ضرورت 
راهگشــایی برای ســرمایه داری ملــی. دوم، 
بازتعریــف و بازآرایی سیاســی که مهم ترین 
آنها توســعه سیاســی از طریق راهگشــایی 
برای پنــج حزب بــزرگ سیاســی و انتخاب 
همــه ارکان حکومتی و نهادهای سیاســی 
به صورت مســتقیم توســط مــردم و بدون 
محدودیت های مرســوم است. سوم، تقویت 
قدرت نظامی. چهارم، اتخاذ سیاست موازنه 
مثبت در رویارویی استراتژیک چین و آمریکا. 
پنجم، اقدامات رسمی و یک جانبه حقوقی در 
اعمال محدودیت های غنی ســازی که در این 

یادداشت به این آخری می پردازم.
تجاوز آمریکا-اســرائیل، حمایــت اروپا از 
آن و سوءاستفاده از سازوکار ماشه (که عملا 
اروپا را از میانجیگری به گردونه تقابل نظامی 
می کشــاند) تهدیدات علیه ما را خطرناک تر 
کرده اســت. در چنین شــرایطی چه می توان 

کرد؟
یــک گزینه این اســت که اگر قرار باشــد 
برای دفع جنگ محدودیت های غنی ســازی 
اعمال شود، این تصمیم از طریق اعلامیه های 
یک جانبه و ثبت در مجامع بین المللی صورت 
گیرد و نه در جریان مذاکــره و امتیازدادن به 
آمریــکا و اروپا. یعنــی: اعلامیــه یک جانبه 
رسمی، اطلاع رســانی و ثبت در سازمان های 
آژانــس  دبیرخانــه  مرتبــط،  بین المللــی 
بین المللــی انرژی اتمی، دبیرخانه ســازمان 
ملل متحد/ شــورای امنیت یا ثبت رســمی 
یک پیشــنهاد سیاسی/ نقشه  راه. این تصمیم 
می تواند مســتظهر به یک قطع نامه شورای 
امنیت هم باشد چراکه ایران نشان داده است 
کــه تمایلی به جنگ نــدارد و کارکرد نظامی 
انرژی هسته ای نیز از نظر ایران منتفی است. 

چرا چنین گزینه ای موجه است؟
اولا، نشان دهنده اراده سیاسی ایران برای 
اعتمادســازی در کلیت جامعــه بین المللی 
اســت و نــه بــه طرف هــای مناقشــه که 
اعتمادسازی را با تسلیم گره زده اند. بدین سان 
ایران حلقه اروپایی-آمریکایی را در این بحران 
دور می زند و اندکی دست آنها را برای اعمال 
فشارهای ناشی از تعهدات چندجانبه محدود 
می کند. آیا این به معنــای اجتناب از مذاکره 
اســت؟ ممکن اســت؛ اما نه ضرورتا. شــما 
گستره وسیع تری از مخاطبان پیدا می کنید. راه 
مذاکره مستظهر به قدرت موشکی نباید بسته 
باشد. در چنین وضعیتی مذاکراه می تواند در 
بستر عمومی تری با حمایت دبیرکل سازمان 

ملل انجام شود.
ثانیــا، بــا توجه بــه یک جانبه بــودن این 
تصمیم، ایــران می تواند هر زمان که بخواهد 
(بــدون درگیرشــدن با اروپا و آمریــکا) از آن 
عدول کند. چون ســابقه آنها نشــان داده که 
نه تنها امکان رفع تحریم ها در برابر امتیازدهی 
ایران منتفی است، بلکه توقعات آنها در سایه 
سنگین اســرائیل، شــامل توان موشکی هم 
می شــود که ایران نمی تواند آن را بپذیرد. در 
پیمان چندجانبه، تعهداتی پذیرفته می شود 
که به ســوءنیت طرف آمریکایی-اروپایی گره 
می خورد. نکته مثبت تعهدات یک جانبه آن 
اســت که ایران هر گاه بخواهد می تواند حق 
خود را طبق مقررات بین المللی بازپس گیرد.

ثالثــا، چنین اقدامی می تواند اســتفاده از 
ســازوکار ماشــه را فاقد وجاهت حقوقی و 
اخلاقی کند و در پیامد آن اســتفاده از اقدام 
نظامی را نیز نامشــروع کند. اگرچه زورگویی 
و فقدان حســن نیت رسم مرسوم طرف های 
ایــران در برجام اســت و هیچ تضمینی برای 
بهره نگرفتن آنان از قوه قهریه نیســت اما در 
هر صورت تخلیه عملیاتی دســتاویز حقوقی 

برای اقدام نظامی علیه ایران ضروری است.
رابعا، امکان شکایت به دادگاه بین المللی 
دادگستری برای ایران درخصوص فعال سازی 
به ناحق ســازوکار ماشه فراهم است. اگرچه 
برجام یــک معاهده بین المللــی به معنای 
ســنتی نیســت، اما ایران می توانــد از طریق 
دیوان بین المللی دادگستری یا سایر نهادهای 

این  بین المللی شــکایت کند. در 
راستا هرچند چالش های عمده ای 
وجود دارد اما امکان شــکایت را 

به کلی منتفی نمی کند.
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از نتایج مثبت یک پدیده کاملا منفی 

ایران؛ از تنهایی استراتژیک تا هم گرایی راهبردی

بــا نگاهی تحلیلی، ایران می توانســت در این شــرایط گرفتار نباشــد 
ولی هســت  و اینک باید مختصات موقعیت واقعا موجود برای کســب 

«بیشترین منافع و کمترین آسیب ممکن» واقع بینانه بازبینی شود.
اســتدلال های حقوقی جــان داری از ســوی صاحب نظرانی برای رد 
وجاهت حقوقی «اسنپ  بک» آن سه کشور خاطی مطرح شده  که مغتنم 
اســت و باید به قوت، غنی و پایه اســتدلال کشور قرار گیرد . با وجود این، 

باید دانست که ما در کدام جهان زندگی می کنیم.
همــه ما با روش متعــارف جهــان در اعمال زور و  توجیــه منافع و  
خواســت های نامشــروع و در صورت اقتضا، عبور از اصــول در مجامع 

آشناییم.
اسرائیل یاغی، به اعتبار پشت گرمی حامیان خود، هیچ گاه به مصوبات 
بین المللــی تن نداده اســت   و جنایات غــزه و محکومیت های جهانی و 
گزارش های مســتدل و بی توجهی رژیم جانی اســرائیل، نشانه آشکار آن 
است. افزون بر آن، حمله به ایران از سوی آن غده سرطانی و نیز آمریکا، 
کاملا ناقض منشــور و اصول مصرح بود، ولی انجام شــد و کشــورهای 
مدعی هر یک به نوعی در کنار آن - به قول آن بدنام و سابقه آلمانی «کار 

کثیف» - ایستادند  یا دیگرانی که بر آن چشم بستند.
با ایــن مقدمه، به صــرف تصور عــدم وجاهت نمی تــوان از نتیجه 
اقدامــات کذا  و اصــولا زیاده خواهی های آنان مطمئن بــود؛ بنابراین این 

مســئله شایســته توجهی درخور اســت. با چنین دریافتی، علی الاصول 
مسئولان عالی جمهوری اسلامی نه فقط در آن قضیه خاص، بلکه اصولا 
بــرای مدیریت شــرایط مبتلابه باید بدون تأخیر بیشــتر، با کمک گرفتن از 
صاحب نظران مختلف، ضمن بررسی دقیق ظرایف و تحلیل کارشناسانه 
آرایش صحنه سیاسی جهانی و  مخاطرات محتمل، چاره های متناسب با 

منافع ملی را جست وجو کنند.
بخش مهمی از این تحرک به مأموریت وزارت خارجه بازمی گردد.

بنده پیــش از این هم عرض کرده ام ضمن ارج گــذاری بر تلاش وزیر 
محترم و کارشناســان، این تحرک را کما و کیفا، کم جان و  نابسنده دانسته 

و به  هیچ وجه متناسب با شرایط خطیر موجود نمی دانم.
اقتضای عبور از انفعال، بهره گیری صمیمانه از بیشترین توانمندی های 
ملی قابل بسیج است ، حتی اگر در تعریف مضیق کسان، «خودی» تلقی 

نشــوند  و همه به منظور شناخت بهینه ظرفیت های داخلی و خارجی و 
نیز ارائه طریق برای چگونگی همراه کردن کشور ها، نهادهای بین المللی 
و ... سپس بهره گیری از تمام امکانات قابل تحصیل دیپلماتیک و همچنین 

رسانه ای جهان برای تحقق آنهاست.
مــا در این مرحله به تدابیــری جان دار، نقادانــه و مدیریتی یکپارچه 
نیازمندیــم؛ رونــدی پخته، پر تکاپــو و اکیــدا برخورد قاطع بــا مواضع 

ناهماهنگ و  غیرمسئولانه ناکسان.
 شیوه های کلیشه ای دیگر پاسخ گو نیســتند؛ پس شاید لازم باشد در 
جهت تأمین این هدف ملی، وزارت خارجه با اندیشــه هایی همه جانبه 
قــوام یافته و در ســازماندهی جدیدی (حتی اگر موقت باشــد) بر این 
مبنا تجهیز شود و سخت کوشــانه مراودات دیپلماتیکی را با کشورهای 
تأثیر گذار منطقه  و جهان، ســازمان ملــل و نهادهای بین المللی مرتبط 
و نیــز بهره گیری بهینه از رســانه ها (به  ویژه در دامنه تحرک بی ســابقه 
افکار عمومی جهانی علیه نسل کشی و جنگ طلبی )، محافل ضد جنگ 
و «ان جی او»هایی با این مشی، برنامه ریزی کرده و با ذکاوت و گشودگی، 

بالندگی نوینی را زمینه ســازی کند. باید بتوان کارشناسانه از 
ظرفیت ها و قابلیت های ممکن رســمی و غیر رســمی سود 
جســت و در دامنــه اهــداف میان مدت و بلند مدت کشــور 

یارگیری کرد.

ایــران به دلایل متعــدد تاریخی، جغرافیایی، سیاســی و اقتصــادی در موقعیتی 
منحصربه فــرد قرار گرفته اســت که آن را نه تنها یک کشــور مهــم، بلکه یک بازیگر 
کلیدی در ســطح منطقه ای و بین المللی تبدیل کرده اســت. اما این اهمیت همواره 
به معنای برخورداری از یک جایگاه اســتراتژیک پایدار نبوده اســت. در واقع، ایران با 
وجود برخورداری از مزیت های متعدد، در برخی دوره ها تنها بوده و نتوانسته است از 
تمام ظرفیت های خود برای تبدیل شــدن به یک قدرت تأثیرگذار در بلندمدت استفاده 
کند. این تنهایی اســتراتژیک ریشــه در عوامل مختلفی دارد که از جمله می توان به 
چالش های داخلی، سیاســت گذاری های نادرســت، فشــارهای خارجی و همچنین 

تحولات ساختاری در نظام بین الملل اشاره کرد. از نظر تاریخی، ایران همواره به دلیل موقعیت جغرافیایی 
خود به  عنوان پلی بین شــرق و غرب شناخته شده است. این موقعیت به آن امکان داده تا در طول قرن ها 
نقش مهمی در تجارت و سیاســت بین الملل ایفا کند، اما همین موقعیت حســاس، ایران را به عرصه ای 
برای رقابت قدرت های بزرگ تبدیل کرده اســت. در دوران معاصر، پس از انقلاب اســلامی، ایران سیاست 
مستقل تری را در پیش گرفت که اگرچه به تقویت هویت ملی و خوداتکایی منجر شد، در عین حال آن را در 
تقابل با برخی بازیگــران جهانی قرار داد. این تقابل، به ویژه در قالب تحریم ها و محدودیت های اقتصادی، 
فشــار درخور توجهی بر کشــور وارد کرده و تا حدی امکان تعامل ســازنده با دیگر قدرت ها را کاهش داده 

است.
در بعــد داخلی، چالش های اقتصادی و اجتماعی نیز به این تنهایی دامن زده اند. اقتصاد ایران با وجود 
برخورداری از منابع عظیم نفت و گاز، نتوانســته اســت به درســتی از این مزیت ها برای ایجاد رشد پایدار و 
توسعه متنوع استفاده کند. وابســتگی به درآمدهای نفتی، نوسانات قیمت نفت و تحریم های بین المللی، 
اقتصاد کشــور را آسیب پذیر کرده و امکان برنامه ریزی بلندمدت را کاهش داده است. از سوی دیگر، مسائل 
اجتماعی مانند نابرابری، بیکاری و برخی محدودیت های سیاســی نیز به کاهش انسجام داخلی انجامیده 

و گاه باعث شــده  ایران نتواند از تمام ظرفیت های خود در عرصه بین المللی استفاده 
کند. در ســطح منطقه ای نیز ایران با چالش های متعددی روبه رو بوده است. اگرچه 
ایران توانسته است در برخی موارد نفوذ خود را در کشورهای همسایه افزایش دهد، 
اما ایــن نفوذ همواره با مقاومــت و مخالفت قدرت های منطقــه ای و فرامنطقه ای 

همراه بوده است.
در نظــام بین الملــل نیز ســاختار قدرت بــه گونه ای تغییــر کرده که ایــران را با 
محدودیت های بیشــتری مواجه کرده اســت. پس از جنگ ســرد، نظام بین الملل به 
سمت چندقطبی شــدن پیش رفته، در عین حال قدرت های بزرگ مانند آمریکا، چین و 
روســیه همچنان نقش تعیین کننده ای در تعیین معادلات جهانی دارند. ایران اگرچه توانســته روابط خود 
را با برخی از این قدرت ها، مانند روســیه و چین، تقویت کنــد، اما این روابط عمدتا بر پایه منافع کوتاه مدت 
و نه الزاما براســاس یک همکاری استراتژیک عمیق شــکل گرفته اند. از سوی دیگر، سیاست خارجی ایران 
در برخی موارد، مانند برنامه هســته ای یا حمایت از گروه های منطقه ای، باعث شــده  بسیاری از کشورها با 

احتیاط با آن رفتار کنند و این به انزوای نسبی ایران در صحنه بین المللی انجامیده است.
با این حال، ایران همچنان ظرفیت آن را دارد که از این تنهایی اســتراتژیک خارج شــود. برای دستیابی 
بــه این هــدف، لازم اســت  در سیاســت گذاری های داخلی و خارجی بازنگری شــود. در ســطح داخلی، 
تقویت اقتصاد غیرنفتی، افزایش شــفافیت و پاســخ گویی  و ایجاد فضای مشــارکت سیاســی گســترده تر 
می تواند به انســجام بیشــتر ملی و کاهش آســیب پذیری در برابر فشــارهای خارجی بینجامد. در ســطح 

خارجــی نیز ایران می تواند با اتخاذ دیپلماســی فعال تر و انعطاف پذیرتــر، به دنبال ایجاد توازن 
در روابط خود با قدرت های جهانی و منطقه ای باشــد. گســترش روابط اقتصادی با همسایگان 
و کاهــش تنش ها از طریق گفت وگــو می تواند فضای جدیدی برای همکاری های اســتراتژیک

 ایجاد کند.
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یکی از رؤسای ســه قوه گفته است: «جنگ 
۱۲ روزه، ۵۰ ســال مــا را بــه جلو بــرد. اگر این 
جنگ رخ نمــی داد به درکی کــه در این ۱۲ روز 
به آن رســیدیم، نمی رســیدیم». اینکه در بیان 
مطلــب چقدر ســخن به گــزاف گفته شــده یا 
چقدر جغرافیای سخن (بیان مطلب در حضور 
بازماندگان بلندپایه ترین فرمانده نظامی کشــور) 
دخیل بوده، روشــن نیســت؛ اما مطمئنا  جنگ 
۱۲  روزه و تحولات پیشــین و پســین آن می تواند 
برای حکمرانان و  کشــور بسیار درس آموز و آینه 
عبرت بوده باشد. ای کاش ایشان فرصت داشت 
یا تا آنجا که مصلحت می دانســت، جزئیاتی از 
آن درس هــای آموزنده را کــه نهاده یک روزش 
به اندازه بیش از چهار سال ستانده در بر داشته، 
به آگاهی عموم می رســاند. بااین حال، در غیاب 
ایــن مهم، خــود را ناچــار از آن می بینیم که با 
توســل به گمانه زنی و پذیرش نصابی از خطای 
تحلیل و تبیین، ســعی کنیم برداشتی مقرون به 
صحت ارائــه دهیم. به گمان نگارنده، اظهارات 
فوق، خروجی چند رشته ای  گوناگون و گزاره های 
چندوجهی-چند عاملی پیچیده ای است؛ ناظر بر 
علم و هنر حکمرانی است که خود جامع همه 
علوم و فنون گذشــته، حال و حتی آینده است؛ 
علوم و فنونی که هم سیویل است و هم نظامی، 
هم پنهان اســت و هم آشــکار، هــم متضمن 
علوم دقیقه اســت و هم شامل علوم انسانی و 
آن هم رشــته ها و زیررشته های  گوناگون آن دو  و 
قس علی هذا. حال اگر بخواهیم با کنار گذاشتن 
اطناب ســخن مزبور، به چکیده آن دسترســی 
پیدا کنیم، باید همان نکات درس آموز را حدس 
بزنیم که می تواند متبادر به ذهن شود. به منظور 
تبادر آســان تر آن نکات به ذهن، ضروری است  
راه اســتفهام و پرسشــگری از آنچه  را مرتبط با 
موضوع اســت و واقعیت بیرونی یافته و نیازی 

به تحلیل و تفسیر و تأویل ندارد، در 
پیش بگیریــم و با مطرح کردن آنها، 
در صدد یافتن پاسخ هایی مناسب و 

درخور شأن باشیم.

یـادداشـت

۱۲ روز جنگ،
 ۵۰ سال جهش؟

۶

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پزشکیان در گفت وگوی تلفنی با نخست وزیر ارمنستان: زیر بار زور نمی رویم     شکل های زندگی: پراگماتیسم، درک موقعیت  تصمیم گیری لحظه     تکذیب اعدام تتلو

تلاقی بحران های داخلی و رقابت های منطقه ای 
در سایه آتش بس در جنوب سوریه

«شرق» انتقادات به طرح «تشدید مجازات جاسوسی»
 را در گفت و گو با حقوقدانان بررسی کرد

گزارش «شرق» از وضعیت ۴ مدعی اصلی  لیگ برتر  

زمینه ای برای احیای اقتصاد محلی و توانمندسازی 
مناطق کم برخوردار

توهین جناحی به فیلم 
دفاع همگانی از سینما

و هزار دردسرلیگِ شروع نشده 

بازی قدرت در «سویدا»

تحدید
 حقوق شهروندی

تحول صنعت 
خودروسازی ایران

۱۲

۵

۱۰

۹

۲

عصر چریک ها: گفت وگوی احمد غلامی 
با طهماسب وزیری

کیومرث اشتریان

حسین نصیری

پرهام پوررمضان
پژوهشگر علم سیاست

غلامرضا نظربلند 
تحلیلگر

تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از رشد شاخص فلاکت در بهار ۱۴۰۴ حکایت دارد خوزستانِ نفت خیز، رکورددار شد

گـزارش  تیتـر یـک را در صفحه ۴ بخوانید
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شطرنج هسته ای
 حرکت تهران در برابر تروئیکا

به مجلس  می رود  وزیر اطلاعاتواکاوی احتمال ازسرگیری مذاکرات ایران و اروپا در میانه تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشه  
۸ نفوذ امنیتی، هشدارهای بی پاسخ و مطالبه گری پارلمان پس از جنگ ۱۲ روزه:

نگاه

یادداشتی از معصومه انتظام
تیپولوژی جنگ ۱۲روزه


